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1 INTRODUCTION

This bachelor thesis deals with the English language from several points of view.

Nevertheless, it aims to discuss the complex issue of German-Loan Words in Modern English.

Particularly, its objective is to illustrate, describe and exemplify features of the language and

words which became its integral part.

The concept of language will be presented from several perspectives. Firstly from the

linguistic point of view, including Linguistic as the main scientific study of language and its

major sub-disciplines, which are crucial for understanding the language as a whole.

Another perspective presents the language system, its development, historical periods,

cultural influence and social factors. Certain fields of the aspects are presented more in

detail, such as the morphological, grammatical, phonological or lexical aspect.

The purpose of the thesis is to introduce the divergence as a characteristic feature of the

language. For example the significant dialects of Low-German language are described in the

practical part and their characteristics are illustrated on a number of examples, which are

transcripted into Modern English.

The study combines various sources, which consist of a number of printed sources, which

served as the main source. A number of online articles and books were used as many of the

printed versions are available only in online versions. Many online etymological dictionaries

were used for the vocabulary elaboration in the glossary of my practical part.

Many sources were studied to describe the most essential language features and try to

illustrate them on examples, which show the main distinctive language attributes.
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2 LANGUAGE

Language is the human ability to learn and use complex systems of communication, and a

language is any specific example of such a system. The scientific study of language is

called linguistics. [1]

Linguists say that there is approximately 5,000 to 7,000 languages in the world. It depends

on a difference between languages and dialects. Natural languages are spoken or signed, but

any language can be transferred into secondary media using auditory, visual, or tactile

impuls – for example, in graphic writing, braille, or whistling. That is why human language

is modality-independent. [2]

All languages are based on the process of semiosis to associate signs to definite

meanings. Oral and sign languages include a phonological system that controls how symbols

are used to form orders known as words or morphemes, and a syntactic system that controls

how words and morphemes are merged to build phrases and statements. [3]

Human language has the characteristic of productivity, replacement, and depends on social

convention and learning. Its complex structure covers a much wider content of expressions

than any known system of animal communication. It is said that language was established

when early hominins started gradually changing their primate communication systems,

learning the capability to form a theory of other thoughts. This evolution is connected with

an increase of a brain volume. People learn language through social communication in early

childhood, and children are able to use it when they are approximately three years old. The

use of language is deeply entrenched in human culture. [4]

Languages develop and diversify over time, and the history of their evolution can be changed

by comparing modern languages to state which features their ancestral languages must have

had in order for the later developmental phases to occur. A group of languages that

originate from a common ancestor is known as a language family. [5]

English is one of the Indo-European languages. The Indo-European family

includes English, Spanish, Portuguese, Russian, and Hindi. There are other families, e.g.

the Sino-Tibetan family, the Afro-Asiatic family, the Bantu languages, and the Malayo-

Polynesian languages. [6]

http://en.wikipedia.org/wiki/Human
http://en.wikipedia.org/wiki/Communication
http://en.wikipedia.org/wiki/Linguistics
http://en.wikipedia.org/wiki/Natural_language
http://en.wikipedia.org/wiki/Speech
http://en.wikipedia.org/wiki/Sign_language
http://en.wikipedia.org/wiki/Written_language
http://en.wikipedia.org/wiki/Braille
http://en.wikipedia.org/wiki/Whistled_language
http://en.wikipedia.org/wiki/Modality_(semiotics)
http://en.wikipedia.org/wiki/Semiosis
http://en.wikipedia.org/wiki/Sign_(linguistics)
http://en.wikipedia.org/wiki/Meaning_(linguistics)
http://en.wikipedia.org/wiki/Oral_language
http://en.wikipedia.org/wiki/Sign_language
http://en.wikipedia.org/wiki/Phonology
http://en.wikipedia.org/wiki/Morpheme
http://en.wikipedia.org/wiki/Syntax
http://en.wikipedia.org/wiki/Productivity_(linguistics)
http://en.wikipedia.org/wiki/Animal_communication
http://en.wikipedia.org/wiki/Hominin
http://en.wikipedia.org/wiki/Culture
http://en.wikipedia.org/wiki/Historical_linguistics
http://en.wikipedia.org/wiki/Language_family
http://en.wikipedia.org/wiki/Indo-European_languages
http://en.wikipedia.org/wiki/English_language
http://en.wikipedia.org/wiki/Spanish_language
http://en.wikipedia.org/wiki/Portuguese_language
http://en.wikipedia.org/wiki/Russian_language
http://en.wikipedia.org/wiki/Hindi
http://en.wikipedia.org/wiki/Sino-Tibetan_languages
http://en.wikipedia.org/wiki/Afro-Asiatic_languages
http://en.wikipedia.org/wiki/Bantu_languages
http://en.wikipedia.org/wiki/Malayo-Polynesian_languages
http://en.wikipedia.org/wiki/Malayo-Polynesian_languages
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The Dravidian language family is one of the extraordinary and independent language family

spoken predominantly in southern India. Many number of small languages are widespread in

northern India and Pakistan which have their root in this language family. [7]

Academic consensus holds that between 50% and 90% of languages spoken at the beginning

of the twenty-first century will probably have become extinct by the year 2100. [8]

3 LANGUAGE DISCIPLINES

3.1 Linguistics

Linguistics is the scientific study of language. There are three aspects to this study:

language form, language meaning, and language in context. In linguistics, language is a

system of sounds, symbols, and meanings. The first Indian linguist who described language

was Pāṇini (fl. 4th century BCE), with his analysis of Sanskrit. [9]

The study of language meanings, on the other hand, deals with how languages encode

relations between entities, attributes, and other aspects of the world to impart, treat, and

assign meanings, as well as to control and resolve ambiguity. [10]

Linguistics also includes the study of other aspects like the influence of social, cultural,

historical and political factors on language. This is the domain of sociolinguistics which

compares relations between linguistic variation and social structures. Here is also the

analysis of discourse which studies the structure of texts and conversations.

Historical and evolutionary linguistics researches how languages change, the origin and

growth of languages, especially over an extended period of time. [11]

Areas of study related to linguistics include semiotics (the study of signs and symbols both

within language and without), literary criticism, translation, and speech-language pathology.

[12]

3.1.1 Lexicology

Lexicology is the part of linguistics which studies words. This includes their nature and

function as symbols, their meaning, the relationship of their meaning to epistemology in

general, and the rules of their composition from smaller elements (morphemes such as the

http://en.wikipedia.org/wiki/Science
http://en.wikipedia.org/wiki/Language
http://en.wikipedia.org/wiki/Form_(disambiguation)
http://en.wikipedia.org/wiki/Meaning_(linguistics)
http://en.wikipedia.org/wiki/Phonetics
http://en.wikipedia.org/wiki/Semantics
http://en.wikipedia.org/wiki/P%C4%81%E1%B9%87ini
http://en.wikipedia.org/wiki/Sanskrit
http://en.wikipedia.org/wiki/Meaning_(linguistics)
http://en.wikipedia.org/wiki/Ambiguity
http://en.wikipedia.org/wiki/Historical_linguistics
http://en.wikipedia.org/wiki/Evolutionary_linguistics
http://en.wikipedia.org/wiki/Diachronic_linguistics
http://en.wikipedia.org/wiki/Semiotics
http://en.wikipedia.org/wiki/Literary_criticism
http://en.wikipedia.org/wiki/Translation
http://en.wikipedia.org/wiki/Speech-language_pathology
http://en.wikipedia.org/wiki/Linguistics
http://en.wikipedia.org/wiki/Word
http://en.wikipedia.org/wiki/Symbols
http://en.wikipedia.org/wiki/Meaning_(linguistics)
http://en.wikipedia.org/wiki/Epistemology
http://en.wikipedia.org/wiki/Morphemes
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English -ed marker for past or un- for negation; and phonemes as basic sound units).

Lexicology also includes relations between words, which bears on semantics (for

example, love vs. affection), derivation (for example, fathom vs. unfathomably), usage

and sociolinguistic distinctions (for example, flesh vs. meat), and any other issues included in

analysing the whole lexicon of languages. [13]

3.1.1.1 Ethymology

Etymology is the history of words, their origins, and how their form and meaning have

changed over time. When we extend the term "the etymology of [a word]" it means the

origin of the specific word. [14]

For languages with a long written history, etymologists used texts in these languages and

texts about the languages to collect knowledge about how words were used in their history

and when they joined the languages in question. [15]

When we analyze related languages with a technique known as the comparative method,

then we can make conclusions about their shared parent language and its vocabulary. [16]

Even though etymological research originally arose from the philological tradition, presently

much etymological research is done on language families where little or no early

documentation is available, such as Uralic and Austronesian. [17]

Etymon is used in English to mention the source word of a given word. For example,

Latin candidus, which means "white", is the etymon of English kandid. [18]

3.1.1.2 Lexicography

Lexicography is divided into two individual but evenly important groups:


[…]


Jewish religious

marriage that

includes specific

financial protection

for the wife in the

event that the

husband dies or

divorces her.

kosher kasher a ritually fit or pure

(especially of food).

lulav lulabh a palm branch for

use with the etrog

during the Sukkoth

festival service.

maror maror a portion of

horseradish or other

bitter herb that is

eaten at the Seder

meal on Passover.

melamed melammed a teacher in a Jewish

school, especially a

heder.

menorah menorah a candlestick.

Mizpah Mizpah a watchtower.

nabi nabi a prophet.

parnas parnas a chief administrative

officer of a Jewish

congregation.
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parochet parochet a richly embroidered

curtain that hangs in

front of the Holy Ark

in a synagogue.

pilpul pilpul a method of

disputation among

rabbinical scholars

regarding the

interpretation of

Talmudic rules and

principles of

Scripture that

involves the

development of

careful and often

excessively subtle

distinctions.

shalom shalom a peace (used as a

word of greeting or

farewell).

schechita shechita a slaughtering of

mammals and birds

for food.

shiva shiva “the Destroyer,” the

third member of the

Trimurti, along with

Brahma the Creator

and Vishnu the

Preserver.

schochet shochet an operant

slaughterer in the
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Jewish method.

shofar shophar a ram´s horn

sounded in the

synagogue daily

during the month of

Elul and repeatedly

on Rosh Hashanah

and Yom Kippur, and

by the ancient

Israelites as a

warning, summons,

etc.

succah succah a temporary

structure with a roof

of branches in which

orthodox Jews eat

and, if possible, sleep

during the festival of

Sukkoth, also called

tabernacle.

trefa terefah any food, food

product, or utensil

that, according to the

Jewish dietary laws

(kashruth), is not

ritually clean or

prepared according

to law and is thus

prohibited as unfit

for Jewish use.

tsaddik tsaddik a person of
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outstanding virtue

and piety, the leader

of a Hasidic group.

yeshiva yesibah an Orthodox Jewish

school of higher

instruction in Jewish

learning, chiefly for

students preparing

to enter the

rabbinate.

bat mitzvah bat mitzvah a solemn ceremony,

chiefly among

Reform and

Conservative Jews,

that is held in the

synagogue on Friday

night or Saturday

morning to admit

formally as an adult

member of the

Jewish community a

girl 12 to 13 years

old.

challah hallah a loaf of rich white

bread leavened with

yeast and containing

eggs, often braided

before baking,

prepared especially

for the Jewish

Sabbath.
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eruv erubh any of three

rabbinical

enactments that

ease certain Sabbath

restrictions.

halutz halutz, pl. halutzim a person who

immigrates to Israel

to establish or join a

settlement for

accomplishing tasks,

as clearing the land

or planting trees,

that are necessary to

future development

of the country.

Kahal, Shtadlan Kahal, Shtadlan an intercessor figure

starting in Medieval

Europe who

represented interests

of the local Jewish

community,

especially those of a

town´s ghetto, and

worked as a

“lobbyist”

negotiating fot the

safety and benefit of

Jews with the

authorities holding

power.

Kashrut Kashrut a condition of being
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fit for ritual use in

general, the system

of dietary laws which

require ritual

slaughter, the

removal of excess

blood from meat,

and the complete

separation of milk

and meat, and

prohibit such foods

as pork and shellfish.

lamdan lamdan a man who is well

informed in

rabbinical literature,

although not a

scholar in the

technical sense of

the term “talmid

hakham”.

lechayim, l´chaim lechayim a toast used in

drinking to a

person´s health or

well-being.

Star of David Magen David an emblem

symbolizing Judaism

and consisting of a

six-pointed star

formed by

superimposing one

inverted equilateral
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triangle upon

another of equal size.

maven maven an expert or

connoisseur.

Mitnagged Mithnaggedh a member of an

Orthodox Jewish

movement in central

or eastern Europe in

the 18th and 19th

centuries that

advocated an

intellectual, legalistic

approach to Judaism

and opposed the

emotional, mystical

approach of the

Hasidim.

nahal nahal (in Israel) a military

youth organization,

an agricultural

settlement,

especially in a border

area, set up or

manned by Nahal

members.

olim aliyah an immigration of

Jews from the

diaspora to the land

of Israel.

rimmon rimmon a pomegranate.

shomer a Jewish legal
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guardian, entrusted

with the custody and

care of another´s

object.

simchah simchah happiness and joy,

name, celebration,

holidays.

temura temura temura (Kabbalah) –

a method used by

the Kabbalists to

rearrange words and

sentences in the

Bible, temura

(Halacha) – the

prohibition against

attempting to switch

the sanctity of one

animal for another.

tzedakah tzedaka a charity or the

giving of charity.

yad yadh a tapered, usually

ornamented rod,

usually of silver, with

the tip of the tapered

part forming a fist

with the index finger

extended, used by

the reader of a scroll

of the Torah as a

palce marker.

yerida yordim an emigration by
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Israeli Jews from the

State of Israel.

mazel tov mazzal tobh an expression of

congratulations and

best wishes, used

chiefly by Jews.

kibbutz kibus (in Israel) a

community

settlement, usually

agricultural,

organized under

collectivist principles.

kippa kippa a skullcap worn by

orthodox male Jews

at all times and by

others for prayer,

especially a

crocheted one worn

by those with a

specifically religious

Zionist affiliation.

kvutza kvutza an organized group

of children consisting

of boys and girls

graded by age, as

used in modern

Israel.

moshav moshav a cooperative

community in Israel

made up of small

farm units.
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sabra sabre (sometimes initial

capital letter) a

person born in Israel.

ulpan ulpan an institute or school

for intensive study of

Hebrew, especially

by immigrants to

Israel.

Yom Kippur Yom Kippur a Jewish high holy

day observed on the

10th day of the

month of Tishri by

abstinence from food

and drink and by the

daylong recitation of

prayers of

repentance in the

synagogue.
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