**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Bogdan Gryszkiewicz

Název práce: German Loan-words in Modern English

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo představit, slova německého původu v angličtině. Současně měl autor vysvětlit proces přejímání slov z jiných jazyků a ukázat, jak tento proces probíhal a probíhá. Tento cíl byl splněn částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma bylo velmi náročné. Zahrnuje jak současnou podobu jazyka, tak jeho historický vývoj. Právě u angličtiny, vzhledem k jejímu rozšíření, se objevuje velké množství variant a velké množství přejatých slov z jazyků po celém světě. Je nutné všechny informace nějakým způsobem zhodnotit, vybrat a uspořádat. Je zřejmé, že práce bude založená na pečlivé práci s nejrůznějšími zdroji, kdy autorův hlavní přínos spočívá právě ve výběru a propojení informací. Většinou byl tento přístup úspěšný, výjimkou je např. kapitola 10.1 German (str.16), kde je řazení informací poněkud zvláštní.

Přílohy tvoří glosáře výpůjček z němčiny, holandštiny, jidiš a hebrejštiny.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je vcelku zdařilá. Rozčlenění do kapitol je přehledné. První část je věnována teoretickému vysvětlení. V druhé části jsou uvedené příklady výpůjček ze zmíněných jazyků.

Hlavní problém ovšem představují citáty nebo parafráze, které jsou sice očíslované a jsou uvedené odkazy na zdroje, ale není jasné, kdy se jedná o citáty a kdy parafráze. V samotném textu nejsou nikdy použité uvozovky v tomto smyslu..

Bibliografické údaje odpovídají požadované normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Práce je rozsáhlá a autor se snažil zachytit všechny důležité aspekty, které s tématem souvisejí. Je jasné, že se jedná o kompilační práci, kde hlavní úkol je vyhledání odpovídajících zdrojů a práce s nimi.**

**Zásadním nedostatkem je nesprávné /nejasné/ nejednoznačné označení přejatých informací. Měly by být jasně uvedeny a odlišeny citáty a parafráze. Označení sice existuje, ale až v poznámkovém aparátu, což je poněkud netradiční. Navíc, pokud se vychází z informací v Endnotes, práce působí dojmem, že se skládá výhradně z citátů bez jakéhokoli vlastního přispění.**

**Kladem jsou rozsáhlé glosáře přejatých slov s komentářem.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vysvětlete svoje označování odkazů na literaturu. Jaký je rozdíl mezi citací a parafrází?

Které jazyky patří mezi indoevropské? (Na str. 2 máte trochu nešikovnou definici.)

Můžete upřesnit, v čem spočívala vaše spolupráce s panem Nicholasem Ostlerem, kterého zmiňujete v úvodu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): 3 – nevyhověl s přihlédnutím k obhajobě

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

20. května 2015

Eva Raisová